
Žáci ze škol s dobrými výsledky se nejčastěji hlásí na gymnaziální obo-
ry, ze škol s horšími výsledky na učební obory
Uchazeči ze škol, které ve zjišťováních ČŠI dosáhly lepších výsledků, častěji volili za svou první i druhou prioritu 
gymnaziální obory vzdělání, naopak méně často učební obory vzdělání. Situace platí i naopak: uchazeči ze škol s hor-
šími dosaženými výsledky častěji volili učební obory vzdělání.

VYBRANÁ ZJIŠTĚNÍ Z HODNOCENÍ PŘIHLÁŠEK ŽÁKŮ NA STŘEDNÍ ŠKOLY  
VE ŠKOLNÍM ROCE 2023/2024 | SEKUNDÁRNÍ ANALÝZA

1

2

Tabulka 1 | Třídy oborů vzdělání nejčastěji volené uchazeči jako jejich první priorita, vztah k výsledku základní 
školy ve zjišťováních (podíl uchazečů dané kategorie výsledku základní školy ve zjišťováních v %)

Do výběru střední školy vstupuje faktor socioekonomického zázemí 
žáků ...
Při výběru oborů vzdělání se lišily první priority uchazečů ze škol vysokého a nízkého socioekonomického statu-
su. Uchazeči ze škol vyššího socioekonomického statusu častěji volili jako svou první prioritu gymnaziální obory 
vzdělání, uchazeči ze škol nižšího socioekonomického statusu častěji volili učební obory (zaměřené technicky i spole-
čenskovědně). 

https://csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/Sekundarni-analyza-Vybrana-zjisteni-z-hodnoceni-pr
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZjk3NjI4N2YtOTBkNi00YmVmLTkwOTUtZThmMzVmNTViZmQwIiwidCI6IjE4ZjgyNjAxLTVkYWYtNDBiOS04MTk2LTVjMDkwYjFjYjdkMCIsImMiOjl9


3

Tabulka 2 | Třídy oborů vzdělání nejčastěji volené uchazeči jako jejich první priorita, vztah k socioekonomickému 
statusu základní školy (podíl uchazečů dané kategorie socioekonomického statusu základní školy v %)

... a žáci škol nižšího socioekonomického statusu nevolí akademicky 
orientovanou vzdělávací cestu i v případech, kdy jsou jejich vzdělá-
vací výsledky na vysoké úrovni
Žáci škol nízkého a velmi nízkého socioekonomického statusu a zároveň kategorizovaných mezi školy s vysokými a vel-
mi vysokými výsledky ve zjišťováních České školní inspekce volí gymnaziální obory vzdělání v menším podílu než žáci 
ze škol s vyšším socioekonomickým statusem a srovnatelnými nebo dokonce horšími výsledky. 

Tabulka 3 | Třídy oborů vzdělání nejčastěji volené uchazeči jako jejich první priorita, vztah k výsledku základní 
školy ve zjišťováních a k socioekonomickému statusu základní školy (podíl uchazečů dané kategorie výsledku zá-
kladní školy v %)

Při výběru střední školy projevují rozdíly mezi základními školami
Ve více jak jedné čtvrtině základních škol si více než polovina uchazečů podala přihlášku do nematuritního oboru 
vzdělání. 
Naopak škol, kde se více jak polovina uchazečů hlásila na gymnázium, jsou 3 %. 

Tabulka 4 | Vybrané ukazatele základních škol vzhledem ke struktuře tříd oborů vzdělání, které uvedli uchazeči 
těchto škol v přihláškách na střední školy (podíl základních škol v %)


